rico diu luxerant, composito religioso agmine, præeunteque crucis vexillo ac prælata virginis Deiparæ imagine, quam in ipso carcere tene- rant, quos auctor ad regem reginamque se per- duxisse ait, ac perhumaniter exceptos, jussosque in castrum, cui Sanctæ-Fidei nomen inditum est, recipi. In Granatensis vero arcis primo ingressu, religiosum virum secum crucem extulisse, cumque in turris celsissimo loco eam locasset, archiepiscopum Calorensem, Avilensem, Candisiensem, Malacitanum episcopos, ac plures alios sacerdotes pari vocum consensione succinxisse : *O crux, ave, spes unica* : tum vero vexilla S. Jacobi et Ferdinandi regis a fratre comitis Gifontani ad ternam religiosam crucis adoratio- nem prona ad terram incurvata fuisse : hymno vero sacro decantato conscendisse turris alti- orem locum præconem militarem, regis insigni- bus decorum, qui maxima contentione ter has voces repetivit : « S. Jacobe, Granata Castella tua ope regis reginæque parent imperio. Hanc Granatæ urbem, hæc castra, et universum regnum rex et regina restituerunt Catholicæ fidei, fulgi Numinis ope, et B. Virginis Mariæ, et S. Jacobi, et Innocentii VIII Pontificis, ejusque prælatorum, necnon populorum, urbiumque regis reginæque clientum ». tum vero præsentibus rege ac regina editum festivum disploris tor- mentis bellicis reboatum, redditum : dein Mauri regis filium obsidem, et arces milite et com- meatu communitas fuisse, die vero insequenti decretam solemnem supplicationem, ac sacram pompam a quadringentis sacerdotibus ductam ab arce ad urbem Sanctæ-Fidei, cui septingenti Maurica servitute liberati interfuerint, eosque vestibus ac muneribus ab rege reginaque liberaliter donatos fuisse, quibus omnibus Bernardus Roja se adfuisse profitetur, exaratis vii Januarii die mxcxi litteris ¹.

4. Bis addit Marinæus edita ubique ingentia lætitiæ signa ob auctum Christianum imperium, Pontificem vero in Ecclesia B. Jacobi Romæ litasse celebrasseque divinas laudes : tum habitas in- structo agmine religioso a clero supplicationes solemnes præter Stephanum Infissuram ¹ et alios narrat Burchardus rituum magister, qui rem gestam die Dominica, v mensis Februarii,

¹ Ext. l. i. ltt. pinc. p. 3.

¹ Infiz. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et aliud sign. eod. num. Marian. l. xxv. c. 48 et alii.

1. Annus iste felix laustusque accedit Hispanis, quæ demum post plura servitutis Saracenicæ sæcula pristinam tandem libertatem sua Christianis, et in suo solo natis principibus obtinuit. Servitutis longæ epocham ab anno dcccxi ducendam esse, Pagius A. dcccxiv do- nentis adluctus demonstrat: ex quo conicitur Saracenos tractum illum terrarum sive totum, sive quoad aliquam sui partem, tenuisse ante dcccxxxix. Dies recuperatæ Granatensis urbis a Mariana cæterisque eadem definitur quæ ab annalista hic statuitur, nempe Januarii secunda. Opus istud jam inde a pluribus annis tentatum a Ferdinando et Elizabetha, at tandem absolutum tradit Philippus Ber- gomus in Supplemento Chroniconum, quod auxisse se et castigasse anno mcdlxxxvi in calce opus editionis Venetæ anni mcdxc attestat: « Hunc itaque libensem (ita Granatæ regem appellat), regem Ferdinandus citæ oris Hispaniæ et Lusitanæ et Aragoniæ, et Siciliae rex, una cum Elizabetha uxore Christianissimi, jam vi annis ut eum ejicerent maxims exercitibus terra marique urgere cepe- runt, ac quidam regni partem cum maximo eorum triumpho eadem abstulerunt, quorum vota et ipse Dominus noster Jesus Christus ad hunc usque feliciter perducere videtur ». Tanti vero huius operis Hispaniarum imperium universum e Saracenorū manibus vindicare, ut plurimum sacerdotum saculum monimen extiterit.